
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081300029

29

Nº 155, terça-feira, 13 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 530013

Nº Processo: 59614.000294/2017. Objeto: Contratação de Serviço de Consultoria
Especializada para Continuidade do Gerenciamento da Implantação do Projeto de
Integração do Rio São Francisco com Bacias do Nordeste Setentrional - PISF.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 13/08/2019 das 08h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Esplanada Dos Ministérios Bloco e Sala 721, Esplanada - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/530013-99-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 13/08/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus
anexos poderão ser retirados no Ministério do Desenvolvimento Regional, localizado na
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 7º Andar, Sala 721, Brasília - DF, no horário de 8:00 às
12:00 e das 14:00 às 18:00 horas. Fone: (061) 2034-4070 ou no site
http://www.mdr.gov.br/processos-licitatorios .

GETULIO EZEQUIEL DA COSTA PEIXOTO FILHO
Presidente Substituto da Cpl

(SIASGnet - 12/08/2019) 530013-00001-2019NE800062

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 12/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
31/07/2019. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de apoio técnico ao desenvolvimento e sustentação de
sistemas e de processos automatizados, de acordo com as especificações, padrões de
governança e qualidade estabelecidos pela Agência Nacional de Águas ANA.

VIRGILIO DE AZEVEDO MAIA FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/08/2019) 443001-44205-2019NE800130

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019 - UASG 193005

Nº Processo: 59412.000581/2019. Objeto: Execução das Obras e Serviços Complementares
de Recuperação e Modernização da Barragem de Camalaú, no Estado da Paraíba. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 13/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av.santa Catarina, 621 - Bairro Dos Estados, Bairro Dos Estados - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193005-2-00002-2019. Entrega das Propostas:
28/08/2019 às 10h00. Endereço: Av.santa Catarina, 621 - Bairro Dos Estados, Bairro Dos
Estados - João Pessoa/PB.

ALBERTO GOMES BATISTA
Coordenador Estadual

(SIASGnet - 12/08/2019) 193005-11203-2018NE800050

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de Aviso de Penalidade, referente ao Processo nº
59550.000589/2016-38, publicado no DOU de Edição nº 154, Seção 3, p. 25, onde se lê
"MARCO AURELIO AYRES DINIZ, Diretor da Área de Desenvolvimento Integrado e
Infraestrutura, Respondendo pela Presidência", leia-se "SÉRGIO LUIZ SOARES DE SOUZA
COSTA, Diretor da Área de Desenvolvimento Integrado e Infraestrutura - AD, Respondendo
pela Presidência da Codevasf".

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 4/2019, ao Convênio Nº 797732/2013. Convenentes:
Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, , Unidade Gestora:
195004, Gestão: 11201. Convenente: MUNICIPIO DE COTEGIPE, CNPJ nº 13654892000196.
P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 800.000,00, Valor de Contrapartida: 16.000,00,
Vigência: 18/08/2015 a 16/08/2020. Data de Assinatura: 08/08/2019. Assina: Pelo
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO / HARLEY XAVIER NASCIMENTO -
Superintendente Regional

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2019

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e Parnaíba - CODEVASF, CNPJ 00.399.857/0014-40, torna público a
adjudicação e homologação do objeto do edital 01/2019, Aquisição de equipamentos
eletrônicos e de informática e suprimentos de impressão, visando atender às necessidades
da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia - à empresa: WEB TECH
TECNOLOGIA LTDA., CNPJ 13.335.920/0001-02, Grupo 2, com o valor de R$ 44.726,00;
SOLARIS TELEINFORMATICA LTDA., CNPJ 11.099.588/0001-07, Grupo 4, com o valor de R$
23.437,80; POINTER DISTRIBUIDORA SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA EIRE, CNPJ
31.808.307/0001-47, Grupos 05 e 06, com os valores de R$ 85.059,10 e R$ 24.404,97,
respectivamente. Totalizando um valor global de R$ 220.277,87.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações - 2ª SR/SL

(SIDEC - 12/08/2019) 195004-11201-2019NE520143
6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

PROCESSO: 59560.001215/2015-30
ESPÉCIE: Sétima Prorrogação de Prazo "ex officio". Convênio nº 6.020.00/2015 (SICONV Nº
53130/2015). CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Glória/BA, CNPJ: 14.217.335/0001-70.
OBJETO: Prorrogar, de ofício, o prazo de execução do Convênio referenciado por mais 30
(trinta) dias corridos, contados a partir de 09/08/2019, passando sua vigência para
07/09/2019. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º, Inciso VI da Lei nº 8.666/1993 c/c a
Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU Nº 507, de 24 de novembro de 2011, art. 43, VI,
c/c art. 51, ratificada pela Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424, de 30 de
dezembro de 2016, em seu art. 27, inciso VI. DATA DE ASSINATURA: 06/08/2019. ASSINA:
Pela CONCEDENTE CODEVASF - Elmo Aluízio Vieira Nascimento, Superintendente da 6ª
Superintendência Regional da Codevasf.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/08/2019. Objeto: Pregão Eletrônico - Execução dos serviços de perfuração, montagem e
instalação de 200 (duzentos) poços tubulares em áreas de rochas cristalinas e 100 (cem)
poços tubulares em áreas de rochas sedimentares, localizados em municípios diversos na
área de atuação da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado do Bahia,
conforme quantitativos estimados na planilha de estimativa de custos.

ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO
Superintendente

(SIDEC - 12/08/2019) 195011-11201-2019NE560274
7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883447/2019, Nº Processo: 59570000380201989, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE SAO
PEDRO DO PIAUI CNPJ nº 06554810000176, Objeto: Pavimentação em vias públicas do
município de São Pedro do Piauí-Pi, Valor Total: R$ 259.302,50, Valor de Contrapartida: R$
7.552,50, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 251.750,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800070, Valor: R$ 251.750,00, PT R ES :
152114, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44404233, Vigência: 01/08/2019 a 01/08/2021,
Data de Assinatura: 01/08/2019, Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO
CPF nº 882.102.004-53, Convenente: JOSE MARIA RIBEIRO DE AQUINO JUNIOR CPF nº
828.982.603-63.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883232/2019, Nº Processo: 59570000311201975, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
PARNAGUA CNPJ nº 06554265000118, Objeto: Pavimentação de vias públicas do município
de Parnaguá-PI., Valor Total: R$ 259.302,50, Valor de Contrapartida: R$ 7.552,50, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 251.750,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800009, Valor: R$ 251.750,00, PTRES: 152114, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 44404233, Vigência: 01/08/2019 a 01/08/2021, Data de
Assinatura: 01/08/2019, Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO CPF nº
882.102.004-53, Convenente: JONDSON CASTRO FE CPF nº 446.116.253-20.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883235/2019, Nº Processo: 59570000292201987, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO PIAUI CNPJ nº 06553994000150, Objeto: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PIAUÍ - PI, Valor Total: R$ 252.050,00,
Valor de Contrapartida: R$ 300,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2019 - R$ 251.750,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800012, Valor: R$
251.750,00, PTRES: 152093, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44404233, Vigência:
01/08/2019 a 01/08/2021, Data de Assinatura: 01/08/2019, Signatários: Concedente:
INALDO PEREIRA GUERRA NETO CPF nº 882.102.004-53, Convenente: ANTONIO MARTINS
DE CARVALHO CPF nº 116.743.851-53.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883452/2019, Nº Processo: 59570000281201905, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE ALTO
LONGA CNPJ nº 06554323000103, Objeto: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS NO
MUNICÍPIO DE ALTO LONGÁ-PI., Valor Total: R$ 256.750,00, Valor de Contrapartida: R$
5.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 251.750,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800067, Valor: R$ 251.750,00, PT R ES :
152114, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44404233, Vigência: 07/08/2019 a 07/08/2021,
Data de Assinatura: 07/08/2019, Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO
CPF nº 882.102.004-53, Convenente: HENRIQUE CESAR SARAIVA DE AREA LEAO COSTA CPF
nº 239.503.823-72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao contrato nº 8.069.00/2016 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a ELEVAD O R ES
OK COMÉRCIO DE PEÇAS, COMPONENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA - EPP,
CNPJ/MF nº 04.615.616/0001-28. PROCESSO: nº 59.580.000151/2016-01. OBJETO:
prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, passando seu
vencimento de 22 de julho de 2019, para o dia 22 de julho de 2020, e reajustar o valor
contratual, passando o valor mensal de R$ 1.049,99 (um mil e quarenta e nove reais e
noventa e nove centavos), para R$ 1.085,55 (Um mil, oitenta e cinco reais, cinquenta e
cinco centavos) perfazendo o valor anual de R$ 13.026,60 (treze mil, vinte e seis reais,
sessenta centavos), conforme estabelecido na cláusula sexta do contrato; Conforme
autorizado através da Resolução Regional nº 190 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR
- CODEVASF, datada em 18 de julho de 2019. DATA DE ASSINATURA: 22/07/2019. ASSINAM:
João Francisco Jones Fortes Braga, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e Maria
Luiza de Jesus Cunha Santos, Representante legal- Elevadores ok Comércio de Peças,
Componentes e Serviços de Elevadores ltda - EPP.

AVISO DE PENALIDADE

ESPÉCIE: A CODEVASF autoriza, com base no Parecer Técnico nº 017/2018
- 7ª/GRR e Parecer Jurídico nº 153/2018-EFLV e na Resolução Regional nº 398, de
09/08/2018, constantes no processo nº 59570.001028/2018-80, a aplicação de
penalidades à empresa INDUMAPAL EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ nº
05.613.266/0001-22, por inexecução do contrato referente ao Pregão Eletrônico nº
14/2017 - 7ª SR, que tem por objeto o registro de preços para a aquisição de
máquinas e implementos agrícolas para execução de serviços de preparo de solo,
transporte de insumos e beneficiamento, com vistas a atender diversos municípios na
área de atuação da CODEVASF/7ªSR, visando o impedimento de contratar com a União
pelo prazo de 05 (cinco) anos, e multa no valor de R$ 4.015,40 (quatro mil, quinze
reais e quarenta centavos), conforme previsto no item 28 do Edital nº 14/2017-7ª SR
e artigo 7º da lei 10.520/02.

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-13T00:07:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




